
 
Il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

 

Direzione Generale Per La Promozione Del Sistema Paese 

          

3619/88 
IL CAPO DELL’UFFICIO IX 

 
VISTA la L. n. 160 del 27 dicembre 2019 relativa all’approvazione del bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e del bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
VISTO il D.M. n. 233 del 03.02.2017 “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, 

delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 5120/1/bis del 20 gennaio 2021, con il quale è stata effettuata 

l’assegnazione ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse 
finanziarie, nonché di quelle umane e strumentali per quanto risultante dagli atti e dalle 
scritture inventariali di questa Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 3600/ 2501 del 22 gennaio 2021, con il quale il Direttore Generale 
per la Promozione del Sistema Paese ha assegnato le risorse ai Capi degli Uffici; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 15 ottobre 2019, n. 2098 registrato alla Corte dei Conti il 23 ottobre 
2019, n. 1/2020 con il quale il Consigliere d’Ambasciata Domenico Fornara è stato 
nominato Capo dell’Ufficio IX della DGSP a decorrere dal 7 ottobre 2019; 

VISTA la domanda di contributo presentata da ENEA nel 2020 (responsabile del progetto Dott.ssa 
Chiara Alisi), per l’iniziativa Realizzazione di biomateriali per il restauro sostenibile dei beni culturali 
attraverso la valorizzazione di  specie vegetali multifunzionali: Opuntia ficus-indica  e Capsicum spp.; 

VISTA  la documentazione contabile e scientifica presentata da ENEA, e la regolare esecuzione 
dell’iniziativa; 

VISTO il D.M. 3619/45 del 31 agosto 2020, con il quale è stato assunto l’impegno di spesa di € 
24.000,00 a favore dell’ENEA (responsabile del progetto Dott.ssa Chiara Alisi), per 
l’iniziativa Realizzazione di biomateriali per il restauro sostenibile dei beni culturali attraverso la 
valorizzazione di  specie vegetali multifunzionali: Opuntia ficus-indica  e Capsicum spp., quale contributo 
all’iniziativa indicata nel suddetto decreto, registrato alla partita 6766; 

VISTO  e assolto l’obbligo della pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
VISTO  e provveduto a predisporre il piano finanziario dei pagamenti (crono programma); 
VISTA  la documentazione contabile e scientifica presentata dall’ENEA, per cui si ritiene non 

esistano elementi ostativi alla liquidazione del contributo, per minore spesa rendicontata, 
limitatamente ad € 12.115,21;  

 
DECRETA 

 
È autorizzata la liquidazione della somma a saldo di € 12.115,21 (Euro dodicimilacentoquindici/21) a 
favore dell’ENEA, per la causale citata nelle premesse. 
 
La spesa graverà sui fondi del Cap. 2309 - p.g. 1 - del bilancio di questo Ministero per l’Esercizio 
Finanziario 2021. 
 
 
Roma, 6 luglio 2021 

 
IL CAPO DELL’UFFICIO IX 
Cons. Amb. Domenico Fornara 

 


		2021-07-07T14:57:19+0200




